Diário Oficial
CÂMARA MUNICIPAL DE  CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA

EXTRAS

      CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - VOL. 3 - Nº 556 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a

1
de

 2

                       SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                                                                           Página

PORTARIA Nº 020/2025 ........................................................................................................................................ 1

PORTARIA Nº 020/2025

Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio para conduzir os

atos das licitações e contratações do Legislativo Municipal derivadas da Lei

Federal nº 14.133/2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO

MARANHÃO/MA, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com a legislação em vigor:

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133/2021, no dia 01 de

abril de 2021, que trata sobre normas de Licitações e Contratos

Administrativos;

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal nº 14.133/2021, dispõe que

caberá a autoridade máxima do órgão promover a gestão por competências e

designar agentes públicos para o desempenho das funções essenciais à

execução da referida lei;

CONSIDERANDO, que nos termos do artigo 6º, inciso V, da Lei Federal nº

14.133/2021, agente público é o indivíduo que, em virtude de eleição,

nomeação, designação, contratação ou qualquer outra forma de investidura ou

vínculo, exerce mandato, cargo, emprego ou função em pessoa integrante da

Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o servidor efetivo FRANCISCO JARBAS LIMA

DA CONCEIÇÃO, portador do CPF (MF): 605.861.793-64, para exercer a

função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO da Câmara

Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA, a fim de conduzir os atos das

licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o

agente responsável pela condução do certame é designado pregoeiro.

Art. 2º. Nomeia-se os servidores efetivos: ANTONIO CARLOS

SANTOS DE PAULO, portador do CPF(MF) nº: 612.286.033-67, e

CLEUDIANE ALVES DOS SANTOS, portadora do CPF (MF) nº:

390.832.888-89, para exercerem a função de EQUIPE DE APOIO das

licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo

auxiliarão o Agente de Contratação e o Pregoeiro no desempenho de suas

atribuições.

Art. 3º. Integram o rol de atribuições da Agente de Contratação e do

Pregoeiro a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o

impulsionamento do procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras

atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação e das

contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e

jurídicos, para subsidiar as suas decisões.

§ 1º A Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará os membros

da Equipe de Apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular

desenvolvimento das licitações e contratações do Legislativo.

§ 2º A Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará servidores

públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da

licitação, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, Em: 28 de

fevereiro de 2025.

LAUDIRENE RODRIGUES

(Laude)

Vereadora

Presidente da Câmara Municipal-2025/2026

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.cmcentronovo.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ca903bf3ea2e58fb6c9b36a9b128bf4f47d37431

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

      CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - VOL. 3 - Nº 556 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a

2
de

 2

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE  CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL

RUA DO SOL, BAIRRO DO FAROL

CENTRO NOVO DO MARANHÃO-MA, CEP: 65299-000

Email: diario@cmcentronovodomaranhao.ma.gov.br

Telefone: (98)98235-34

-

-

-

-

LAUDIRENE RODRIGUES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.cmcentronovo.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ca903bf3ea2e58fb6c9b36a9b128bf4f47d37431

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org